
И ЗДАВАЕМ О Е ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВУЮ Щ ЕМЪ СЕНАТЪ.

16 Января 1915 г. №  19. ОТДЪЛЪ ПЕРВЫЙ.

СОДЕРЖАШЕ.

Ст. 149. 0  нѣкоторыхъ мѣрахъ къ увеличенію доходныхъ въ казну поступленіі.

В ы с о ч а й ш е  утвержденное положеніе Совѣта Министровъ.
149. О нѣкоторыхъ мѣрахъ къ увеличенію доходныхъ въ казну поотупленій.

Г о с у д а р ь  И м н е р а т о р ъ , въ 9 день января 1915 года, по положенію Совѣта 
Министровъ Высочайше соизволилъ:

На основаніи статьи 87 Основныхъ Государственныхъ Законовъ (Св. Зак., т. I, ч. 1, 
изд. 1906 г .), въ измѣненіе, дополненіе и отмѣну подлежащихъ узаконеній, постановить:

I. Прилагаемое при семъ Положеніе о сборѣ съ денежныхъ капиталовъ, обезпеченныхъ 
въ качествѣ долговъ на недвижимыхъ имуществахъ, ввести въ дѣйствіе съ 1 января 
1915 года.

II. Дѣйствіе упомянутаго въ предшествующемъ (I) отдѣлѣ Положенія о сборѣ съ денеж­
ныхъ капиталовъ, обезпеченныхъ въ качествѣ долговъ на недвижимыхъ имуществахъ, рас­
пространить на всѣ капиталы, обезпеченіе коихъ будетъ значиться въ ипотечныхъ и крѣ- 
постныхъ книгахъ и реестрахъ къ 1 января 1915 года.

ІП. Возложить на старшихъ нотаріусовъ и на ипотечныя и крѣпостныя отдѣленія обя­
занность сообщить мѣстнымъ казеннымъ палатамъ, порядкомъ и въ сроки, установляемые 
Министромъ Юстиціи, по соглашенію съ Министромъ Финансовъ, о всѣхъ денежныхъ капи- 
талахъ, обезпеченіе коихъ на недвижимыхъ имуществахъ въ качествѣ долговъ будетъ зна­
читься въ ипотечныхъ и крѣпостныхъ книгахъ и реестрахъ къ 1 января 1915 года, съ 
приведеніемъ свѣдѣній, указанныхъ въ статьѣ 9 упомянутаго въ отдѣлѣ I Положенія.

IV. Предоставить Министру Финансовъ установить срокъ для внесенія, за первую поло­
вину 1915 года, сбора съ денежныхъ капиталовъ, обезпеченныхъ въ качествѣ долговъ на 
недвижимыхъ имуществахъ.

V. Дополнить подлежащія узаконенія постановленіемъ о томъ, что дѣла по жалобамъ 
на рѣшенія Министра Финансовъ по сбору съ денежныхъ капиталовъ, обезпеченныхъ въ 
въ качествѣ долговъ на недвижимыхъ имуществахъ, разрѣшаются въ Первомъ Департамент̂  
Правительствующаго Сената окончательно, по выслушаніи заключенія Оберъ-Прокурора, 
простымъ большинствомъ голосовъ присутствующихъ Сенаторовъ и Министра Финансовъ.
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VI. 1) Сборъ съ доходовъ отъ денежныхъ капиталовъ взимать, въ размѣрѣ пяти про­
центовъ, съ доходовъ, доставляемыхъ принадлежащими учрежденіямъ долгосрочнаго кредита 
(кромѣ государственныхъ), городскимъ общественнымъ банкамъ и прочимъ отчетнымъ учре- 
жденіямъ, капиталами, обезпеченными въ качествѣ долговъ на недвижимыхъ имуществахъ, 
за исключеніемъ- ссудъ, выданныхъ изъ учрежденій долгосрочнаго кредита процентными 
бумагами.

2) Указанный въ предшествующей (1 ) статьѣ сборъ уплачивается въ казну означен­
ными въ той же статьѣ учрежденіями въ теченіе одного мѣсяца послѣ заключенія ими годо- 
выхъ счетовъ.

3) Въ остальномъ ко взиманію указанпаго сбора примѣняется порядокъ, установленный 
въ Уставѣ о Прямыхъ Налогахъ (Св. Зак., т. V, изд. 1903 г. и по Прод. 1912 г .) въ 
отношеніи сбора съ доходовъ отъ денежныхъ капиталовъ.

VII. Привлечь, съ 1 января 1915 года, къ платежу государственнаго промысловаго 
налога:

1) Цирки, скетингъ-ринги, а также увеселительные сады и залы съ открытыми или 
закрытыми сценами, предназначенными для исполненія Ъа нихъ пѣсенъ, куплетовъ, акроба- 
тическихъ и иныхъ подобныхъ представленій, если за входъ въ эти сады и залы взимается 
особая плата,—на нижеслѣдующихъ основаніяхъ:

а) къ первому разряду торговыхъ предпріятій относятся тѣ изъ означенныхъ зэведеній, 
наемная плата за помѣщенія коихъ превышаетъ пять тысячъ рублей въ годъ, или доход­
ность помѣщеній коихъ исчислена̂  для взиманія государственнаго налога съ городскихъ 
недвижимыхъ имуществъ, не ниже указанной суммы;

б) ко второму разряду торговыхъ предпріятій относятся тѣ изъ означенныхъ заве­
дет й, наемная плата за помѣщенія коихъ свыше одной тысячи рублей, но не болѣе пяти 
тысячъ рублей въ годъ, или доходность помѣщеній коихъ исчислена, для взиманія государ­
ственнаго налога съ городскихъ недвижимыхъ имуществъ, въ предѣлахъ указанныхъ суммъ;

в) къ третьему разряду торговыхъ предпріятій относятся тѣ изъ означенныхъ заве- 
деній, наемная плата за помѣщенія коихъ не свыше одной тысячи рублей въ годъ, или 
доходность іюмѣщеній коихъ исчислена, для взиманія государственнаго налога съ городскихъ 
недвижимыхъ имуществъ, не свыше указанной суммы.

2) По третьему разряду торговыхъ предпріятій: издательство всякаго рода произве- 
деній печати: научпыхъ, публипистическихъ, литературпыхъ, художественныхъ и музыкаль- 
ныхъ, за исключеніемъ издательства означенныхъ произведеній авторами и ихъ наслѣдниками, 
пока таковымъ будутъ принадлежать авторскія права, а равно правительственными и обще­
ственными учрежденіями, учеными учрежденіями, учебными заведеніями, просвѣтительными и 
учеными обществами, сельскохозяйственными и потребительными обществами и учрежденіями 
мелкаго кредита.

3) Содержаніе судовъ всякаго рода, на нижеслѣдующихъ основаніяхъ:
1. На внутреннихъ водахъ суда паровыя, имѣющія не свыше ста квадратныхъ Футовъ 

площади нагрѣва паровыхъ котловъ, подлежать обложенію основнымъ промысловымъ нало- 
гомъ въ размѣрѣ семи копѣекъ съ каждаго квадратнаго фута площади нагрѣва.

2. На внутреннихъ водахъ суда съ моторными двигателями подлежать обложенію основ­
нымъ промысловымъ налогомъ по числу лошадиныхъ силъ ихъ двигателей, въ размѣрѣ 
тридцати двухъ копѣекъ за каждую эффективную силу.

3. На внутреннихъ водахъ, кромѣ Каспійскаго моря и водъ Туркестанскаго края, суда 
парусныя, а также баржи, барки, бѣляны, шаланды и тому подобный суда, имѣющія нумерной 
знакъ Министерства Путей Сообщенія, подлежать обложенію основнымъ промысловымъ нало­
гомъ по площади палубы означенныхъ судовъ, а именно:

а) суд& деревяпныя безпалубныя—въ разиѣрѣ двухъ копѣекъ съ квадратной сажени 
площади, опредѣляемой посредствомъ помноженія длины судна на его ширину;
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б) суда деревянныя палубныя и полупалубныя— въ размѣрѣ четырехъ копѣекъ съ 
квадратной сажени палубы или площади, измѣряемой, какъ указано въ литерѣ а, и

в) суда металлическія—-въ разыѣрѣ восьми копѣекъ съ квадратной сажени палубы.
4. Платежу раскладочнаго сбора подлежать предпріятія, содержащія паровыя и моторныя 

суда, а изъ числа прочихъ судовъ безъ механическихъ двигателей—суда деревянныя, палубныя 
и полупалубныя, и суда металлическія, если общая сумма основного промысловаго налога, 
уплаченнаго по содержанію всѣхъ судовъ предпріятія, превышаетъ двадцать рублей.

Примѣчаніе 1. Означенные въ пунктахъ 1, 2  и 3 сей (3) статьи оклады основ­
ного промысловаго налога на 1915 годъ повышаются на пятьдесятъ процентовъ.

Лримѣчаніе 2. Означенная въ пунктѣ 4 сей (3 ) статьи общая сумма основного
промысловаго налога повышается на 1915 годъ до тридцати рублей.
4) Добычу серебра.

VIII. Отнести по платежу основного промысловаго налога:
1) Къ третьему разряду торговыхъ предпріятій, сверхъ пынѣ отнесенныхъ къ нему:
а) кредитныя установленія [за исключеніемъ поименованныхъ въ пунктахъ 10 и 10і 

статьи 371 Устава о Прямыхъ Налогахъ (Св. Зак., т. У , изд. 1903 г. и по Прод. 1912 г.)] 
съ основнымъ капиталомъ до десяти тысячъ рублей;

б) бани: а) съ отдѣльными нумерами—въ мѣстностяхъ ІУ  класса и б) безъ отдѣль- 
иыхъ нумеровъ (общія)—въ мѣстностяхъ II, III и ІУ  классовъ;

в) ванны;
г) подряды и поставки на сумму свыше одной тысячи и до десяти тысячъ рублей.
2) Къ шестому разряду промышленныхъ преднріятій, сверхъ нынѣ отнесенныхъ 

къ нему:
а) каменноугольный и рудныя копи, при добычѣ ископаемаго угля не свыше двухсотъ 

тысячъ пудовъ въ годъ, а всякаго рода рудъ—не свыше двухсотъ пятидесяти тысячъ 
пудовъ;

б) предпріятія по добыванію не®ти и соли, при добычѣ неоти не свыше трехсотъ 
тысячъ пудовъ въ годъ, а соли—не свыше ста двадцати тысячъ пудовъ.

IX . Повысить, съ 1 января 1915 года, съ двухсотъ шестнадцати тысячныхъ про­
цента до трехсотъ девяноста шести тысячныхъ процента, сборъ по спеціальнымъ теку- 
щимъ счетамъ (Св. Зак., т. У , Уст. Прям. Нал., изд. 1903 г., ст.ст. 568—573).

X. Повысить, на 1915 годъ, устанавливаемый, согласно отдѣлу I, сборъ съ капита­
ловъ, обезпеченныхъ въ качествѣ долговъ на недвижимыхъ имуществахъ съ двадцати ко- 
пѣекъ со ста рублей до тридцати копѣекъ со ста рублей въ полугодіе.

XI. Освободить отъ гербоваго сбора: 1) прошенія и другія бумаги, означенныя въ 
пунктахъ 1 и 2 статьи 14 Уставовъ о Пошлинахъ (Св. Зак., т. У , по Прод. 1912 г .) , а 
также разрѣшительныя бумаги по дѣламъ о взиманіи сбора съ денежныхъ капиталовъ, обез­
печенныхъ въ качеств  ̂ долговъ на недвижимыхъ имуществахъ, за исключеніемъ жалобъ, 
приносимыхъ Министру Финансовъ и въ Правнтельствующій Сенатъ, и разрѣшительныхъ по 
симъ жалобамъ бумагъ, и 2) возраженія противъ неправильнаго исчисленія сего сбора, по­
даваемый въ казенныя палаты.

X II. Отпустить изъ средствъ государственнаго казначейства на предварительные рас­
ходы по введепію въ дѣйствіе Положенія о сборѣ съ денежныхъ капиталовъ, обезпеченныхъ 
въ качествѣ долговъ на недвижимыхъ имуществахъ, сто сорокъ тысячъ рублей, въ томъ 
числѣ сорокъ тысячъ рублей — въ распоряженіе Министерства Финансовъ, для ѵсиленія 
средствъ казенныхъ палатъ и центральныхъ учрежденій названнаго Министерства, и сто 
тысячъ рублей—въ распоряженіе Министерства Юстиціи, на усиленіе средствъ нотаріаль- 
ныхъ архивовъ, канцелярій ипотечныхъ отдвленій и архивовъ крѣпостныхъ отдѣленій.
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XIII. 1) Отпускать изъ средствъ государственнаго казначейства, начиная съ 1 января 
1915 года, въ дополненіе къ ассигнуемымъ нынѣ на содержаніе личнаго состава и на кан- 
целярскія средства казенныхъ палатъ суммамъ, по сто двадцати тысячъ рублей въ годъ.

2) Отпускать изъ средствъ государственнаго казначейства, начиная съ 1 января 
1915 года, въ дополненіе къ ассигнуемымъ нынѣ на содержаніе Департамента Окладныхъ 
Сборовъ суммамъ, по пятнадцати тысячъ рублей въ годъ на расходы дѣлопроизводства 
по надзору за взиманіемъ сбора съ денежныхъ капиталовъ, обезпеченныхъ въ качествѣ дол­
говъ на недвижимыхъ имуществахъ.

11'рилоокеніе къ отдѣлу 1.

ПО Л О Ж Е Н І Е

О СБОРЪ СЪ ДЕНЕЖНЫХЪ КАПИТАЛОВЪ, ОБЕЗПЕЧЕННЫХЪ ВЪ КАЧЕСТВЪ ДОЛГОВЪ НА
НЕДВИЖИМЫХЪ ИМУЩЕСТВАХЪ.

1. Денежные капиталы, обезпеченные въ качествѣ долговъ на недвижимыхъ имуще­
ствахъ, облагаются сборомъ въ пользу казны, въ размѣрѣ двадцати копѣекъ за полугодіе 
съ каждыхъ ста рублей, причемъ пятьдесятъ и болѣе рублей считаются за сто рублей, а 
сумма менѣе пятидесяти рублей вовсе въ разсчетъ не принимается. Неполное полугодіе счи­
тается за полное.

2. Сумма капитала, подлежащего обложенію по обезпеченнымъ, въ качествѣ долговъ, 
повременнымъ платежамъ на опредѣленный срокъ (доходы и рента на опредѣленнын срокъ), 
исчисляется по таблицѣ, при семъ приложенной.

3. Обложенію не подлежать:
а) денежные капиталы менѣе ста рублей;
б) долги учрежденіямъ мелкаго кредита;
в) долги казнѣ и государственнымъ кредитнымъ установленіямъ;
г) отсроченный или разсроченныя, на основаніи статьи 74 Устава Крестьянскаго По­

земельнаго Банка (Св. Зак., т. XI, ч. 2, Уст. Кред., по Прод. 1912 г .), доплаты продавцамъ;
д) долги учрежденіямъ долгосрочнаго кредита, городскимъ общественнымъ банкамъ и 

прочимъ учрежденіямъ, обязаннымъ публичною отчетностью, а также пенсіоннымъ и сберега- 
тельно-вспомогательнымъ кассамъ, дѣйствующимъ на казенныхъ и частныхъ желѣзнымъ до- 
рогахъ, а равно ссужаемые отчетнымъ предпріятіямъ капиталы, доходы съ коихъ обла­
гаются на основаніи пункта 3 статьи 560 Устава о Прямыхъ Налогахъ (Св. Зак., т. У , 
по Прод. 1912 г .);

е) вѣчныя и пожизненный ренты и иные повременные платежи, зависящіе отъ насту- 
пленія или пенаступленія извѣстнаго событія, и

ж) долги земствамъ и городамъ, а также общимъ войсковымъ капиталамъ казачьихъ
войскъ.

ІІримѣчапіе. Учрежденія, долги которымъ освобождены отъ обложенія, обязаны
сообщать подлежащей казенной палатѣ о переуступкѣ ими права на полученіе означен­
ныхъ долговъ.

4. Сборъ вносится владѣльцемъ обремененнаго долгомъ недвижимаго имущества. Онъ 
отвѣчаетъ передъ казною за своевременный взносъ сбора, а равно за уплату недоимокъ 
и пеней.
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5. Сумма внесеннаго за истекшій срокъ сбора и уплаченной недоимки удерживается 
владѣльцемъ недвижимаго имущества изъ причитающихся кредитору платежей. Начисленная 
на недоимки пеня (ст. 23) удержанію не подлежитъ.

6. Завѣдываніе сборомъ на мѣстахъ возлагается на казенныя палаты по мѣсту нахо- 
жденія обремененнаго долгомъ недвижимаго имущества.

7. Крѣпостныя и ипотечныя книги, дѣла и реестры открываются подлежащими учре- 
жденіями и лицами для чиновъ казенныхъ палатъ и другихъ учрежденій Министерства Фи­
нансовъ, имѣющихъ въ томъ надобность по примѣненію сего Положенія, порядкомъ, указан­
нымъ въ статьяхъ 124 и 333 Положенія о Нотаріальной Части (Св. Зак., т. XVI, ч. 1, 
изд. 1892 г .) и въ статьѣ 28 Ипотечнаго Устава Царства Польскаго.

8. О каждомъ состоявшемся обезпеченіи подлежащаго обложенію капитала старгаій но- 
таріусъ или соотвѣтствующее ему должностное лицо или учрежденіе увѣдомляетъ казенную 
палату по мѣсту нахожденія недвижимаго имущества, обезпечивающаго капиталъ.

9. Въ увѣдомленіи (ст. 8) означаются:
а) сумма капитала или же число и размѣръ повременныхъ платежей (ст. 2);
б) недвижимое имущество и мѣсто его нахожденія;
в) владѣлецъ недвижимаго имущества и мѣсто его жительства, если послѣднее не со- 

впадаетъ съ мѣстомъ нахожденія имущества, и
г) время (годъ, мѣсяцъ и число), когда состоялось утвержденіе акта старшимъ нота- 

ріусомъ или внесеніе акта въ ипотечныя и крѣпостныя книги.

10. На основаніи увѣдомленія, указаннаго въ предшествующей (9 ) статьѣ, казенная па­
лата составляетъ разсчетъ полугодовыхъ платежей сбора. Въ этомъ разсчетѣ показывается 
сумма капитала, обезпеченнаго въ качествѣ долга на недвижимомъ имуществѣ, и размѣръ 
сбора, причитающагося съ сего капитала. Составленный палатою разсчетъ сбора сообщается 
владѣльцу недвижимаго имущества по мѣсту нахожденія имущества, если въ увѣдомленіи 
(ст. 9 п. в) не указано иного мѣстожительства владѣльца.

11. Копія разсчета, упомянутаго въ статьѣ 10, сообщается также и кредитору, если 
сей послѣдній, для сношенія съ казенною палатою по сбору, укажетъ палатѣ свое мѣсто- 
жительство.

12. Возраженія противъ неправильнаго исчисленія сбора могутъ быть подаваемы въ 
казенную палату какъ владѣльцемъ недвижимаго имущества, такъ и кредиторомъ, въ теченіе 
мѣсячнаю срока со дня врученія имъ разсчета (ст.ст. 10 и 11). Вь теченіе мтъсячнаю же 
срока со дня полученія возраженія казениая палата должна разсмотрѣть таковое и, въ слу­
чай обнаруженія неправильности разсчета, послать владѣльцу недвижимаго имущества, а, въ 
подлежащихъ случаяхъ (ст. 11), — и кредитору, новый разсчетъ или объявить о неоснова­
тельности возраженія.

13. Въ случаѣ частичнаго или полнаго погашенія долга, владѣлецъ недвижимаго иму­
щества или кредиторъ подаютъ о томъ заявленіе въ подлежащую казенную палату, съпред- 
ставленіемъ нотаріально засвидѣтельствованной расписки кредитора о полученіи имъ части 
или всего долга, или, въ подлежащихъ случаяхъ, удостовѣренія суда.

14. По разсмотрѣніи документовъ, означенныхъ въ статьѣ 13, казенная палата соста­
вляетъ новый разсчетъ (ст. 10), по которому сборъ подлежитъ взиманію съ полугодія, слѣ- 
дуюшаго за частичнымъ погашеніемъ долга. При полномъ погашеніи капитала взиманіе сбора 
прекращается также съ полугодія, слѣдующаго за полнымъ погашеніемъ долга.

15. При погашеніи капитала, отмѣтки (записи, статьи) въ подлежащихъ реестрахъ и 
книгахъ объ обезпеченіи капитала уничтожаются не прежде, какъ по представленіи удостовѣренія 
казенной палаты объ уплатѣ сбора, недоимокъ и пеней; означенное удостовѣреніе выдается
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казенною палатою въ теченіе двухнедмънаю срока со дня полученія палатою ходатайства 
о семь. Постановленіе это не нримѣняется въ случаяхъ публичной продажи, предусмотрѣн- 
ныхъ въ статьѣ 21.

16. Старшій нотаріусъ или соотвѣтствующее ему должностное лицо или учрежденіе 
увѣдомляетъ казенную палату о каждомъ ставшемъ ему извѣстнымъ случаѣ перехода на 
новаго влэдѣльца долговъ, обременяющихъ недвижимое имущество. По полученіи такового 
увѣдомленія, а равно вообще свѣдѣній о перемЬнѣ въ ліщѣ владѣльца недвижимости, обез- 
нечивающей подлежащій обложенію капиталъ, казенная палата сообщаетъ новому владѣльцу 
недвижимости разсчетъ платежей сбора, предусмотрѣнный въ статьѣ 10, съ указаніемъ нако­
пившихся недоимокъ. Означенный разсчетъ можетъ быть, по отношенію платежей на будущее 
время, обжалованъ въ порядкѣ, статьею 12 установленномъ.

17. При перемѣнѣ владѣльца недвижимости обязанность уплаты образовавшихся не­
доимокъ по сбору съ обезпеченнаго этою недвижимостью капитала переходить на новаго 
владѣльца.

18. О раздробленіи недвижимаго имущества на отдѣльныя владѣнія, когда таковое 
раздробленіе будетъ сопряжено съ раздѣленіемъ на части капитала, обезпеченнаго въ каче- 
ствѣ долга на означепномъ имуіцествѣ, казенная палата получаетъ увѣдомленіе въ порядкѣ, 
указанномъ въ статьѣ 8, съ показаніемъ въ увѣдомленіи выдѣленныхъ частей имущества и 
раздѣленія между этими частями обезпеченныхъ на имуществѣ капиталовъ.

19. На основаніи такого увѣдомленія (ст. 18), а равно по полученіи вообще свѣдѣній 
о раздробленіи недвижимаго имущества на отдѣльныя владѣнія, казенная палата составляетъ 
для каждаго изъ владѣльцевъ разсчетъ причитающагося сбора и сообщаетъ разсчетъ поряд­
комъ, предусмотрѣннымъ въ статьяхъ 10, 11 и 12.

20. Недоимки по сбору, образовавшіяся до раздробленія имущества, остаются на отвѣт- 4 
ственности владѣльцевъ, между которыми раздѣлено имущество, соразмѣрно распредѣленнымъ 
между ними частямъ обезпеченныхъ на имуществѣ капиталовъ (ст.ст. 18 и 19).

21. Въ случаѣ продажи имущества съ публичныхъ торговъ въ судебномъ или иномъ 
порядкѣ, сборъ съ обезпеченнаго на имуществѣ капитала, а равно образовавшіяся по сему 
сбору недоимки, удерживаются, преимущественно передъ другими взысканіями, изъ той части 
вырученной суммы, какая при распредѣленіи причтется на покрытіе долга по сему капиталу.
При недостаточности же этой суммы недоимки слагаются со счетовъ.

22. Сборъ вносится, въ равныхъ частяхъ, два раза въ годъ: за первую половину года— 
не позже 30 іюня и за вторую половину—не позже 31 декабря.

Если капиталъ оставался непогашеннымъ не болѣ гиести мѣсяцевъ, то сборъ уплачи­
вается по разсчету, во всякомъ случаѣ, за одно только полугодіе.

23. Суммы сбора, не внесенный въ сроки, указанные въ предшествующей (22) статьѣ, 
считаются недоимкою, на которую насчитывается пепя въ размѣрв одною процента въ 
мѣсяцъ, причемъ неполный мѣсяцъ считается за полный, а недоимка въ пятьдесятъ и 
болѣе копѣекъ—за одинъ рубль; недоимка въ размѣрѣ менѣе пятидесяти копѣекъ въ разсчетъ 
не принимается.

24. Черезъ мѣсяцъ по истеченіи каждаго изъ сроковъ, указанныхъ въ статьѣ 22, ка­
зенною палатою передаются полиціи требованія о взысканіи недоимокъ и пеней по устано­
вленному статьею 1 сбору, для обращенія такового взысканія, общеустановлеянымъ безспор- 
нымъ порядкомъ, на доходы и другое движимое имущество недоимщика. При недостаткѣ 
сего имущества для покрытія недоимки, взысканіе обращается на то недвижимое имущество,
на которомъ обезпеченъ обложенный сборомъ капиталъ, въ порядкѣ, означенномъ въ статьѣ 21. і

25. Въ случаѣ затруднительней) ноложенія владѣльца недвижимаго имущества, казен­
ной палатѣ предоставляется разрѣшать, по его ходатайству, разерочку уплаты недоимокъ по 
предусмотрѣнному статьею 1 сбору на сумму не свыше одной тысячи рублей и на срокъ
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не болѣе пяти лѣтъ. Разсрочка разрѣшается съ начисленіемъ на остающуюся въ долгу 
сумму сбора процентовъ, по разсчету изъ шести годовыхъ, съ надлежащнмъ обезпеченіемъ 
уплаты недоимки, а въ случаѣ благонадежности недоимщика—и безъ обезпеченіа.

26. Разсрочка недоимки свыше указапной въ статьѣ 25 суммы или на болѣе продол­
жительные сроки можетъ быть допущена не иначе, какъ съ разрѣшенія Министра Финансовъ.

27. Капиталы, которые при исчисленіи сбора были пропущены или неправильно при­
знаны неподлежащими сбору, привлекаются къ обложенію не болѣе какъ за пять лѣтъ, 
непосредственно предшествуюіція году обнаруженія допущенной неправильности. Равнымъ 
образомъ, не болѣе какъ за пять лѣтъ, непосредственно предшествующія году обнаруженія 
допущенной неправильности, довзыскивается сборъ съ капиталовъ, которые были обложены 
въ меныпемъ, чѣмъ слѣдуетъ, размѣрѣ.

2В. Если упомянутое въ предшествующей (27) статьѣ недвижимое имущество, на ко- 
торомъ обезпечены капиталы, перешло къ новому владѣльцу, то своевременно неначисленный 
сборъ взыскивается съ этого владѣльца лишь за то время, въ теченіе коего имущество ему 
принадлежало; за остальное же время сборъ не начисляется.

29. Излишне поступившія въ уплату сбора суммы возвращаются казенною палатою, 
по ходатайству о томъ плательщика. Недоимки и пени, неправильно числяіціяся или безна­
дежный къ поступленію, слагаются со счетовъ по распоряженію казенной палаты, на вся­
кую сумму.

30. Жалобы на постановленія казенной палаты по установленному статьею 1 сбору 
приносятся, черезъ казенную палату, Министру Финансовъ въ мѣсячный срокъ со дня полу- 
ченія объявленія казенной палаты о неосновательности возраженій (ст. 12). Эти жалобы 
представляются Министру Финансовъ, съ объясненіями казенной палаты, не позже одного 
мѣсяца со дня ихъ полученія въ семъ учрежденіи.

31. На рѣшенія Министра Финансовъ приносятся, въ мѣсячный срокъ со дня объ­
явления рѣшенія, черезъ Министра Финансовъ, жалобы въ Правительствующій Сенатъ. Ми­
нистръ Финансовъ имѣетъ право удовлетворять означенныя жалобы своею властью, въ про- 
тивномъ случаѣ представляетъ ихъ въ Правительствующіп Сенатъ со своимъ заключеніемъ 
не позднѣе трехъ мѣсяцевъ со дня полученія ихъ въ Министерствѣ.

32. Возраженія въ казенную палату, а равно жалобы Министру Финансовъ и въ Пра- 
вительствующій Сенатъ, посылаемый почтою, считаются поданными въ день сдачи таковыхъ 
на почту.

33. Подача жалобы по предусмотрѣнному статьею 1 сбору не пріостанавливаетъ взы- 
сканія сбора, если на то не послѣдуетъ предписанія высшей инстанціи.

34. Со всякаго рода сообщеніями, требованіями и объявленіями по исчисленію и взы- 
сканію установленнаго статьею 1 сбора; казенная палата обращается по принадлежности черезъ 
полицію. Документы эти вручаются полиціею, не позднѣе двухнедіьльнаго срока, подъ рас­
писку того лица, которому они подлежать врученію, или кого-либо изъ его домашнихъ или 
служащихъ.

35. Въ случаѣ неотысканія никого изъ упомянутыхъ въ предшествующей (34) статьѣ 
лицъ, подлежащія врученію бумаги оставляются: въ городѣ—у полицейскаго чиновника, а въ 
селеніи—у мѣстнаго волостного или сельскаго начальства или у полицейскаго служителя.

36. Подробности порядка примѣненія настоящаго Положенія онредѣляются инструкціями, 
утверждаемыми Министромъ Финансовъ, по соглашенію, въ подлежащихъ случаяхъ, съ Мини­
страми Военнымъ, Юстиціи и Внутреннихъ Дѣлъ, а также съ Государственнымъ Контро­
леромъ. Инструкціи эти представляются Правительствующему Сенату для распубликованія во 
всеобщее свѣдѣніе.

Подписалъ: Предсѣдатель Совѣта Министровъ, Статсъ-Секретарь Горемыкинъ.
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Приложенге къ статьѣ 2  Положе­
ны осбориъ съ денежныхъ капиталовъ, 
обезпеченныхъ въ качествѣ долговъ на 
недвижимыхъ имуществахъ.

ТАБЛИЦА,

олредѣляющая капитализированную изъ пяти процентовъ годовыхъ стоимость ежегодныхъ 
платежей въ размѣрѣ одного рубля въ теченіе опредѣленнаго числа лѣтъ.

Капитальная Капитальная
Ч и с л о  л ѣ т ъ . стоимость. Ч и с л о  л ѣ т ъ . стоимость.

Р у б л и . Р у б л и .

1 .................... 1,00 3 2 .......................................................... 16,59
2 .......................................................... 1 ,9а 3 3 .......................................................... 16,80
3 .......................................................... 2 ,86 3 4 .......................................................... 17 ,00
4 .......................................................... 3,72 3 5 .......................................................... 17 ,19
5 .......................................................... 4,55 3 6 .......................................................... 17,37
6 .......................................................... 5,3 3 3 7 .......................................................... 17 ,55
7 ......................................................... 6,08 3 8 .......................................................... 17,71
8 .................... 6,79 3 9 .......................................... ..... 17,87
9 .......................................................... 7 ,40 4 0 .......................................................... 18 ,02

1 0 .......................................................... 8,11 4 1 .......................................................... 18,16
И ......................................................... 8,72 4 2 .......................................................... 18,29
1 2 .......................................................... 9,31 4 3 .......................................................... 18,42
1 3 .......................................................... 9 ,86 4 4 - ..................................................... 18,55
1 4 .......................................................... 10  39 4 5 .......................................................... 18,66
1 5 .......................................................... 10 ,90 4 6 .......................................................... 18,7 7
1 6 .......................................................... 11 ,38 4 7 .......................................................... 18 ,88
1 7 .......................................................... 11,84 4 8 .......................................................... 18,98
1 8 .......................................................... 12 ,27 4 9 ..................... .................................... 19,08
1 9 .......................................................... 12 ,6  9 5 0 .......................................................... 19 ,17
2 0 .......................................... • . . 13 .09 5 1 .......................................................... 19,26
2 1 .......................................................... 13 ,46 52  . . .......................................... 19,34
2 2 .......................................................... 13 ,82 5 3 ......................................................... 19 ,42
2 3 .......................................................... 14,16 5 4 ......................................................... 19,4 9
2 4 .......................................................... 14,4 9 5 5 ......................................................... 19,5 7
2 5 .......................................................... 14 .80 5 6 ......................................................... 19 ,63
2 6 .......................................................... 15,09 5 7 .......................................................... 19 ,70
2 7 .......................................................... 15 ,38 5 8 .....................................• . . . 19 ,76
2 8 ......................................................... 15,64 5 9 .......................................................... 19,82
2 9 ......................................................... 15,90 6 0 ......................................................... 19,88
3 0 .......................................................... 16 ,14 61 и болѣе.................................... 20,оо
3 1 .......................................................... 16 ,37

Подписалъ: Предсѣдатель Совѣта Министровъ, Статсъ-Секретарь Горемыкинъ.,

С Е Н А Т С К А Я  Т И П О Г Р А Ф І Я .
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